
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 3995 / 2019

Prot. corr. N-OP-17136-12-2019/17099

OGGETTO: Codice Opera 17136 – Rifacimento campo di calcio di San Andrea. Determinazione 
a contrarre- spesa complessiva euro 500.000,00 
CUP: F99H19000270004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 687/2019 esecutiva al  11 aprile 2019 è stato affidato 
all''ing.  Ugo  Raldi  l'incarico  di  verifica  dell'idoneità  statica  della  struttura  in  cemento  armato  a 
supporto del terreno di gioco del campo di calcio di San Andrea per l'importo di euro 1.000,00 più 
euro 40,00 per oneri previdenziali ed euro 228,80 per IVA al 22% per complessivi euro 1.268,80;

con  deliberazione  giuntale   n.  488  dd  30  settembre  2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo , redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva,  per una spesa di euro 500.000,00 
relativo ai lavori: codice opera 17136 “Rifacimento campo di calcio di San Andrea” prevedente la 
spesa complessiva di euro 500.000,00 così suddivisa:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
1. Importo Lavori .           € 400.000,00
2. Oneri per la sicurezza           €   10.000,00
______________________________________________________________________
Totale A) €410.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A €   41.000,00
2. Spese tecniche incentivi €.     6.560,00
3. Spese tecniche fondo innovazione €     1.640,00
4. Coord. Sicurezza in fase d’esecuzione (IVA incl.) €    16.240,64
5. Imp. disp. Coord. Sicurezza €     2.000,00
6. Oneri LND progetto €     3.500,00
7. Imprevisti €   19.059,36
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675  4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3995 / 2019



Pag. 2 / 4

____________________________________________________________________________
_
Totale B)          €    90.000,00
Totale A)+B)          €  500.000,00

sul progetto esecutivo è stato acquisito in data 04 settembre 2019 il parere favorevole del 
CONI;

l'approvazione  del  progetto  è  stato  adempimento  necessario  e  pregiudizievole  per 
avviare la procedura di acquisizione del finanziamento, previsto mediante ricorso al mutuo con il  
Credito Sportivo; 

con determinazione dirigenziale n. 3794/2019 dd 04/12/2019 è stato assunto il  mutuo 
passivo di euro 500.000,00 con l'istituto per il Credito Sportivo nell'ambito del Protocollo d'Intesa 
Anci  – ICS (Iniziativa Sport  Missione Comune 2019) per l'opera codice 17136 “Rifacimento 
campo di calcio di San Andrea”;

DATO ATTO di poter avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori in argomento;

RITENUTO – ricorrendo le condizioni previste dalla legge  - di procedere all'affidamento dei 
lavori  dell'opera  in  parola  mediante  la  procedura  negoziata  prevista  dall'art.  36,  comma 2, 
lettera  c-bis)  del  D.Lgs.  50/2016,  con  la  consultazione  di  almeno  15  (quindici)  operatori  
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati;

DATO ATTO che, per garantire i principi di trasparenza, concorrenza  e rotazione e considerata 
la peculiarità dell'intervento, si provvederà ad invitare gli  operatori economici da invitare alla 
succitata  procedura  negoziata  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di  
qualificazione economico – finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dalla consultazione 
degli elenchi ufficiali pubblicati nell'apposito sito dell'ANAC e dalle evidenze interne dell'Ente;

PRESO ATTO, a tale ultimo proposito, che con determinazione dirigenziale  n. 14/2017 
dd 24/02/2017 esecutiva in pari data e successiva det. Dir. di aggiornamento n. 5154/2018 dd 
07/11/2018,  è stato costituito ed approvato l'elenco di  imprese per l'affidamento di  lavori  di 
importo  inferiore  ad  un  milione  di  euro  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

che con la succitata determinazione dirigenziale è stato precisato  che la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di  
operatori approvato;

DATO ATTO CHE con il presente provvedimento si provvede all'accertamento dell'entrata di 
euro 500.000,00 al capitolo 330001;

CONSIDERATO pertanto di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   
dell'art. 175, comma 5 quater,    lettera b    del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014; 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675  4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3995 / 2019



Pag. 3 / 4

DI DARE ATTO con la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03/04/2019 e successiva Variazione 

n. 17, è stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-

2021 ed il Bilancio di previsione 2019-2021;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa  del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO lo  Statuto  del  Comune di  Trieste,  ed  in  particolare  l’art.  131,  recante  le  attribuzioni  dei 

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

VISTI gli artt. 107 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DATO ATTO CHE per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui  
all'art.5 della L.R  31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Rup dott. Ing. Enrico Cortese;

DETERMINA

1. di autorizzare per l'affidamento dei lavori il ricorso   alla procedura negoziata prevista dall'art. 

36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016, con la consultazione di almeno 15 (quindici)  

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati;

2. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso;

3.  di accertare l'entrata complessiva di euro 500.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00330001 Mutui passivi 
e prestiti da 
Amministrazi
oni Centrali 
per il 
finanziament
o di opere 
pubbliche

00406  51206 17136 N 500.000,0
0

 

4.  di prenotare la spesa complessiva di euro 500.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 20171360 17136 -  
RIFACIMEN
TO CAMPO 
DI CALCIO 
DI S. 
ANDREA - 
RIL. IVA

02467  51206 17136 N 500.000,0
0

 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675  4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3995 / 2019



Pag. 4 / 4

DI DARE ATTO CHE

5. di  dare atto che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporter  come  da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di�  
regolarit contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra�  
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi    dell'art. 175, comma 5 quater,    lettera b  
del D.Lgs. 267/200 cos come modificato dal D.Lgs. 126/2014; �

6. con deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019 e successiva variazione n.17 che ha 
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP)  – periodo 2019 – 2021 ed il  
Bilancio di previsione 2019 – 2021;

7. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

8. il cronoprogramma per la riscossione dell'entrata in argomento è il seguente :

anno 2020 euro 500.000,00

9. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene in scadenza 

nel 2020 per euro 500.000,00 

10. il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente 

            2020 euro 500.000,00

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675  4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3995 / 2019



 Atto n. 3995 del 18/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 24/12/2019 10:25:30
IMPRONTA: 1656E42EE6948EB7B98399B18B005FE592FA64932A165E513A7DE038A424FB1D
          92FA64932A165E513A7DE038A424FB1D6930D9559FF2A8B32635D821B77F15E0
          6930D9559FF2A8B32635D821B77F15E0AC0A034960CAB9ABBA00E8AEB7E7F4A8
          AC0A034960CAB9ABBA00E8AEB7E7F4A87382E27EF38B36945F3A00A3CBF39686


